Дело №

34RS0№-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоаннинский «06» февраля 2025 года

Новоаннинский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Захарова Р.П.,

при секретаре судебного заседания Тарасовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новоаннинского района Волгоградской области Варосян С.К.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Кузёмкина С.Н., представившего удостоверение № и ордер на защиту по соглашению № от 25 апреля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего малолетних и несовершеннолетних детей, не имеющего инвалидности, не состоящего на воинском учете, официально не трудоустроенного, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> / 

<

адрес> не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального Закона от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». На Федеральную налоговую службу возлагаются обязанности по организации деятельности по приему заказов на изготовление специальных марок, а также по изготовлению и выдаче указанных специальных марок. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. В соответствии с ч. 3 ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента по следующей формуле: ЕМЦТП = 0,02 x СА x (1 + СНДС) x 1,4, где СА - минимальное значение ставки акциза в рублях за 1000 штук в отношении сигарет и папирос, установленное Налоговым кодексом Российской Федерации на соответствующий период; СНДС - ставка налога на добавленную стоимость, установленная Налоговым кодексом Российской Федерации. В соответствии с ч. 4 ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее тридцати дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной ч. 3 настоящей статьи, и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью. В соответствии с ч. 5 ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается. В соответствии с информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 29.11.2023 года «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г.», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 30.12.2020 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> / 

<

адрес>, 

<

адрес>, из корыстной заинтересованности, решил заняться длительной преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий. Для реализации своего преступного умысла, ФИО2 решил организовать и осуществлять длительный и неоднократный незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подыскать на территории 

<

адрес> и иных регионов Российской Федерации поставщика немаркированных табачных изделий и неоднократно приобретать у него готовые немаркированные табачные изделия, использовать для хранения и продажи немаркированных табачных изделий находящиеся у него в пользовании гаражный бокс, а также торговый павильон «У ФИО5 №5», расположенные на территории домовладения по вышеуказанному адресу, используя которые длительно и неоднократно хранить, и продавать приобретенные немаркированные табачные изделия, неоднократно получать от осуществления преступной деятельности доход и использовать его по своему усмотрению. Таким образом, суть преступной деятельности ФИО2 состояла в длительном неоднократном осуществлении незаконной купли-продажи немаркированных табачных изделий, то есть, он решил неоднократно приобретать немаркированные табачные изделия у подысканного им поставщика и неоднократно сбывать их уже своим потребителям, а в процессе осуществления этой деятельности осуществлять хранение в целях сбыта приобретенных немаркированных табачных изделий. Реализуя свой преступный умысел, примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, дистанционно подыскал через сеть Интернет неустановленного поставщика немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, у которого в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, неоднократно, не менее двух раз, с целью последующего сбыта, осуществил их закупку, в том числе им закуплены немаркированные табачные изделия: 500 пачек сигарет «Dove platinum Medium», 510 пачек сигарет «Morion», 700 пачек сигарет «Dove platinum Superslims», 890 пачек сигарет «NZ black power», 900 пачек сигарет «Корона Слим», 550 пачек сигарет «Корона стиль», 250 пачек сигарет «Корона slims green», 1000 пачек сигарет «Dove platinum slim», 410 пачек сигарет «Dove mentol slims», 440 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 580 пачек сигарет «Корона 24», 950 пачек сигарет «Корона 21», 700 пачек сигарет «Morion crystal gold», 500 пачек сигарет «Корона», 170 пачек сигарет «King Fresh Blast», 440 пачек сигарет «NZ Safari», 330 пачек сигарет «ФЭСТ», 190 пачек сигарет «RB Perliamutr», 140 пачек сигарет «Kent crystal blue», 230 пачек сигарет «Kent NANO», 400 пачек сигарет «Стюардесса», 740 пачек сигарет «Camel», 350 пачек сигарет «Credo», 110 пачек сигарет «Корона Gold», 410 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 310 пачек сигарет «Camel Black», 150 пачек сигарет «Корона Элит», 200 пачек сигарет «Kalipso Slim», 120 пачек сигарет «Прима», 110 пачек сигарет «Престиж», 430 пачек сигарет «ВТ», 320 пачек сигарет «Milano Женева», 150 пачек сигарет «Родопи», 150 пачек сигарет «Rothmans blue», 120 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 30 пачек сигарет «ORIS silver», 80 пачек сигарет «MARLBORO», 230 пачек сигарет «KENT», 90 пачек сигарет «WINSTON XS», 20 пачек сигарет «KENT Crystal», 190 пачек сигарет «Milano Лондон», 260 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Корона superslims», 80 пачек сигарет «King popCompact», 50 пачек сигарет «Oscar», 190 пачек сигарет «Премьер», 20 пачек сигарет «Донской табак», 180 пачек сигарет «Бизнес класс», 240 пачек сигарет «NZ Gold», 240 пачек сигарет «Dove platinum compact», 400 пачек сигарет «Корона слим100», 240 пачек сигарет «Корона ФИО3», 30 пачек сигарет «Ростовские», 300 пачек сигарет «Космос», 10 пачек сигарет «Сталинградские», 250 пачек сигарет «Oris», 80 пачек сигарет «TAJ», 30 пачек сигарет «Linex Capsule», 90 пачек сигарет «Arizona Queen», 90 пачек сигарет «MG», 30 пачек сигарет «Platinum Seven», 760 пачек сигарет «Morion crystal gold», 60 пачек сигарет «Morion mild blue», 440 пачек сигарет «Корона», 210 пачек сигарет «Dove platinum Medium», 300 пачек сигарет «Dove platinum slim», 70 пачек сигарет «Dove platinum», 460 пачек сигарет «ФЭСТ», 50 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 440 пачек сигарет «MAC», 350 пачек сигарет «Корона 21», 160 пачек сигарет «Корона 24», 500 пачек сигарет «Корона стиль», 150 пачек сигарет «Dove platinum Superslims», 190 пачек сигарет «Dove platinum compact», 160 пачек сигарет «Корона слим 100», 30 пачек сигарет «Корона супер слим», 130 пачек сигарет «Корона slim green», 150 пачек сигарет «Kalipso slim», 90 пачек сигарет «NZ Safari», 70 пачек сигарет «Кредо», 50 пачек сигарет «Сamel Gold», 30 пачек сигарет «Camel Black», 40 пачек сигарет «NZ Black Power», 80 пачек сигарет «NZ Gold», 30 пачек сигарет «NZ Gold compact», 20 пачек сигарет «NZ Black», 80 пачек сигарет «Dove mentol superslim», 30 пачек сигарет «Корона слим», 50 пачек сигарет «Dove Gold compact», 50 пачек сигарет «Dove Gold superslim», 90 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Минск капитал», 50 пачек сигарет «Космос», 130 пачек сигарет «Манчестер», 20 пачек сигарет «Родопи», 40 пачек сигарет «RB Perliamutr», 30 пачек сигарет «ВТ», 60 пачек сигарет «Rothmans», 20 пачек сигарет «Oris silver», 10 пачек сигарет «Минск слим», 10 пачек сигарет «Премьер», 10 пачек сигарет «Fast», 20 пачек сигарет «Корона Slims BB», 20 пачек сигарет «Корона элит», 20 пачек сигарет «Кент», 20 пачек сигарет «Кент crystal blue», 30 пачек сигарет «Reyman Gold», 60 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 60 пачек сигарет «Кент crystal», 20 пачек сигарет «Бизнес класс», 51 пачку сигарет «Корона», 35 пачек сигарет «NZ Black Power», 50 пачек сигарет «MILANO NEW YORK», 30 пачек сигарет “MAC QUEEN SIZE, 10 пачек сигарет «Корона 21», 57 пачек сигарет «Корона Super slim», 57 пачек сигарет «Корона», 50 пачек сигарет «Корона слим», 27 пачек сигарет «Корона 24», 40 пачек сигарет «ФЭСТ», 60 пачек сигарет «NZ Black Power», 100 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 52 пачки сигарет «Dove platinum slim», 39 пачек сигарет «Dove platinum Medium edition», 10 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 20 пачек сигарет «D&A», 40 пачек сигарет «Kent Nano 3», 10 пачек сигарет «Marlboro core flavor», 20 пачек сигарет «NZ Black», 55 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 10 пачек сигарет «NZ Gold», 6 пачек сигарет «Dove Platinum», 28 пачек сигарет «Milano New York», 10 пачек сигарет «BT», 470 пачек сигарет «Dove Prlatinum», 300 пачек сигарет «WINSTON XS», 120 пачек сигарет «KENT 4», 200 пачек сигарет «GOLD NZ compact», 80 пачек сигарет «MG BLACK», 470 пачек сигарет «Корона 20», 270 пачек сигарет «Корона Стиль», 140 пачек сигарет «KENT NANO 4», 310 пачек сигарет «Корона стиль», 30 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 11 пачек сигарет «Родопи», 25 пачек сигарет «Столичные», 42 пачки сигарет «ВТ», 53 пачки сигарет «ФЭСТ», 220 пачек сигарет «Корона стиль», 23 пачки сигарет «Космос», 46 пачек сигарет «Корона Слим 100», 49 пачек сигарет «Корона», 37 пачек сигарет «Корона 24», 215 пачек сигарет «Корона Слим», 126 пачек сигарет «Dove platinum compact», 229 пачек сигарет «Dove platinum slim», 134 пачки сигарет «Dove platinum superslim», 62 пачки сигарет «Dove platinum», 9 пачек сигарет «Корона Элит», 49 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 9 пачек сигарет «Dove Gold slim», 28 пачек сигарет «Корона Slim Green», 40 пачек сигарет «NZ Black Power», 10 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 30 пачек сигарет «Rothmans», 39 пачек сигарет «Milano», 6 пачек сигарет «Kent Nano», 20 пачек сигарет «Kalipso Slim», 28 пачек сигарет «Marlboro», 11 пачек сигарет «Richmond», 15 пачек сигарет «Kent crystal», 8 пачек сигарет «TAJ», 15 пачек сигарет «2222», 40 пачек сигарет «Marble», 10 пачек сигарет «Oscar», 17 пачек сигарет «Премьер», 10 пачек сигарет «Ruby», 20 пачек сигарет «Miles», 10 пачек сигарет «MAC», 10 пачек сигарет «Reyman», 179 пачек сигарет «Прима Дона». После указанных неоднократных закупок немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, в период примерно с 10.02.2024 года по 23.05.2024 года, хранил их с целью последующего сбыта в указанных помещениях. В ходе проведенных обысков в используемых ФИО2 в преступной деятельности помещениях обнаружены и изъяты из незаконного оборота указанные немаркированные табачные изделия:

- с 07 часов 30 минут до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, а также торговом павильоне «У ФИО5 №5», расположенных на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> / пер. Первомайский, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 500 пачек сигарет «Dove platinum Medium», 510 пачек сигарет «Morion», 700 пачек сигарет «Dove platinum Superslims», 890 пачек сигарет «NZ black power», 900 пачек сигарет «Корона Слим», 550 пачек сигарет «Корона стиль», 250 пачек сигарет «Корона slims green», 1000 пачек сигарет «Dove platinum slim», 410 пачек сигарет «Dove mentol slims», 440 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 580 пачек сигарет «Корона 24», 950 пачек сигарет «Корона 21», 700 пачек сигарет «Morion crystal gold», 500 пачек сигарет «Корона», 170 пачек сигарет «King Fresh Blast», 440 пачек сигарет «NZ Safari», 330 пачек сигарет «ФЭСТ», 190 пачек сигарет «RB Perliamutr», 140 пачек сигарет «Kent crystal blue», 230 пачек сигарет «Kent NANO», 400 пачек сигарет «Стюардесса», 740 пачек сигарет «Camel», 350 пачек сигарет «Credo», 110 пачек сигарет «Корона Gold», 410 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 310 пачек сигарет «Camel Black», 150 пачек сигарет «Корона Элит», 200 пачек сигарет «Kalipso Slim», 120 пачек сигарет «Прима», 110 пачек сигарет «Престиж», 430 пачек сигарет «ВТ», 320 пачек сигарет «Milano Женева», 150 пачек сигарет «Родопи», 150 пачек сигарет «Rothmans blue», 120 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 30 пачек сигарет «ORIS silver», 80 пачек сигарет «MARLBORO», 230 пачек сигарет «KENT», 90 пачек сигарет «WINSTON XS», 20 пачек сигарет «KENT Crystal», 190 пачек сигарет «Milano Лондон», 260 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Корона superslims», 80 пачек сигарет «King popCompact», 50 пачек сигарет «Oscar», 190 пачек сигарет «Премьер», 20 пачек сигарет «Донской табак», 180 пачек сигарет «Бизнес класс», 240 пачек сигарет «NZ Gold», 240 пачек сигарет «Dove platinum compact», 400 пачек сигарет «Корона слим100», 240 пачек сигарет «Корона ФИО3», 30 пачек сигарет «Ростовские», 300 пачек сигарет «Космос», 10 пачек сигарет «Сталинградские», 250 пачек сигарет «Oris», 80 пачек сигарет «TAJ», 30 пачек сигарет «Linex Capsule», 90 пачек сигарет «Arizona Queen», 90 пачек сигарет «MG», 30 пачек сигарет «Platinum Seven», 760 пачек сигарет «Morion crystal gold», 60 пачек сигарет «Morion mild blue», 440 пачек сигарет «Корона», 210 пачек сигарет «Dove platinum Medium», 300 пачек сигарет «Dove platinum slim», 70 пачек сигарет «Dove platinum», 460 пачек сигарет «ФЭСТ», 50 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 440 пачек сигарет «MAC», 350 пачек сигарет «Корона 21», 160 пачек сигарет «Корона 24», 500 пачек сигарет «Корона стиль», 150 пачек сигарет «Dove platinum Superslims», 190 пачек сигарет «Dove platinum compact», 160 пачек сигарет «Корона слим 100», 30 пачек сигарет «Корона супер слим», 130 пачек сигарет «Корона slim green», 150 пачек сигарет «Kalipso slim», 90 пачек сигарет «NZ Safari», 70 пачек сигарет «Кредо», 50 пачек сигарет «Сamel Gold», 30 пачек сигарет «Camel Black», 40 пачек сигарет «NZ Black Power», 80 пачек сигарет «NZ Gold», 30 пачек сигарет «NZ Gold compact», 20 пачек сигарет «NZ Black», 80 пачек сигарет «Dove mentol superslim», 30 пачек сигарет «Корона слим», 50 пачек сигарет «Dove Gold compact», 50 пачек сигарет «Dove Gold superslim», 90 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Минск капитал», 50 пачек сигарет «Космос», 130 пачек сигарет «Манчестер», 20 пачек сигарет «Родопи», 40 пачек сигарет «RB Perliamutr», 30 пачек сигарет «ВТ», 60 пачек сигарет «Rothmans», 20 пачек сигарет «Oris silver», 10 пачек сигарет «Минск слим», 10 пачек сигарет «Премьер», 10 пачек сигарет «Fast», 20 пачек сигарет «Корона Slims BB», 20 пачек сигарет «Корона элит», 20 пачек сигарет «Кент», 20 пачек сигарет «Кент crystal blue», 30 пачек сигарет «Reyman Gold», 60 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 60 пачек сигарет «Кент crystal», 20 пачек сигарет «Бизнес класс», общим количеством 23 910 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 3 084 390 рублей, по цене 129 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

- с 07 часов 50 минут до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, а также торговом павильоне «У ФИО5 №5», расположенных на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> / 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 11 пачек сигарет «Родопи», 25 пачек сигарет «Столичные», 42 пачки сигарет «ВТ», 53 пачки сигарет «ФЭСТ», 220 пачек сигарет «Корона стиль», 23 пачки сигарет «Космос», 46 пачек сигарет «Корона Слим 100», 49 пачек сигарет «Корона», 37 пачек сигарет «Корона 24», 215 пачек сигарет «Корона Слим», 126 пачек сигарет «Dove platinum compact», 229 пачек сигарет «Dove platinum slim», 134 пачки сигарет «Dove platinum superslim», 62 пачки сигарет «Dove platinum», 9 пачек сигарет «Корона Элит», 49 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 9 пачек сигарет «Dove Gold slim», 28 пачек сигарет «Корона Slim Green», 40 пачек сигарет «NZ Black Power», 10 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 30 пачек сигарет «Rothmans», 39 пачек сигарет «Milano», 6 пачек сигарет «Kent Nano», 20 пачек сигарет «Kalipso Slim», 28 пачек сигарет «Marlboro», 11 пачек сигарет «Richmond», 15 пачек сигарет «Kent crystal», 8 пачек сигарет «TAJ», 15 пачек сигарет «2222», 40 пачек сигарет «Marble», 10 пачек сигарет «Oscar», 17 пачек сигарет «Премьер», 10 пачек сигарет «Ruby», 20 пачек сигарет «Miles», 10 пачек сигарет «MAC», 10 пачек сигарет «Reyman», 179 пачек сигарет «Прима Дона»., общим количеством 1 885 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 243 165 рублей, по цене 129 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции». Общая стоимость указанных немаркированных табачных изделий составила 3 327 555 рублей, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции». Согласно заключениям ботанических судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum. Согласно заключениям технико-криминалистических судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации. Таким образом, ФИО2 в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в ФИО1 табачной продукции», Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», незаконно приобрел у неустановленного лица, хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 3 327 555 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет особо крупный размер. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных по ходатайству стороны защиты и с согласия участвующих в деле лиц в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 /Том № л.д. 110-117, 185-191/, данных на стадии предварительного следствия, следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно со своей женой ФИО5 №4, а также дочерью ФИО5 №5. На территории земельного участка расположен торговый павильон «У ФИО5 №5», в котором его дочь занимается продажей продуктов питания. ФИО5 №5 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, он и его жена ФИО5 №4 не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей, не являются руководителями какой-либо организации. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь у себя дома по указанному адресу, решил заняться закупкой, хранением в целях сбыта и сбытом немаркированных табачных изделий. С этой целью, он посредством сети интернет (мессенджера «Телеграмм»), нашел поставщика немаркированных табачных изделий, с которым договорился о том, что он осуществит поставку в его адрес, а именно в гаражный бокс, расположенный на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес> / пер. Первомайский, 

<

адрес>, немаркированных табачных изделий. Он планировал осуществлять реализацию приобретенных у неустановленного лица немаркированных сигарет в торговом павильоне «У ФИО5 №5», расположенном также по указанному адресу. При этом, о том, что он решил заняться указанной деятельностью, связанной с закупкой, хранением в целях сбыта и сбытом немаркированных табачных изделий, ФИО5 №5, ФИО5 №4 он не говорил. Он сам планировал заниматься указанной деятельностью и получать от этого доход. Примерно с 05 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, ночью, ему по месту его проживания привез неизвестный мужчина на автомобиле марки «Газель», государственный регистрационный знак не помнит, заказанные им табачные изделия, сколько именно не помнит, но точно более 10 коробок, содержащих по 500 пачек в каждой. Далее, он перегрузил указанные коробки к себе в гараж, расположенный на территории домовладения, передал водителю наличные денежные средства, после чего он уехал. При этом, часть приобретенных немаркированных табачных изделий он продолжил хранить в указанном гараже с целью сбыта, а часть перенес в торговый павильон «У ФИО5 №5», откуда также планировал сбывать данные немаркированные сигареты. ФИО5 №5, ФИО5 №4 он не говорил об этом и прятал приобретенные немаркированные сигареты. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он реализовал часть приобретенных сигарет в адрес своих покупателей, а именно, в адрес А., ФИО5 №2, ФИО5 №3, в каком количестве точно не помнит. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции и, предъявив постановление следователя о производстве обыска, провели обыск у него в жилище, гаражном боксе, а также торговом павильоне «У ФИО5 №5», в ходе которого изъяли более 20 000 пачек немаркированных табачных изделий, которые он закупил в период примерно с 05 февраля по ДД.ММ.ГГГГ у неизвестного ему лица, посредством сети интернет (мессенджера «Телеграмм»). В ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе, расположенном на территории его домовладения сотрудниками полиции была обнаружена не вся немаркированная табачная продукция, которую он прибрел в период примерно с 05 февраля по ДД.ММ.ГГГГ у неизвестного ему лица, посредством сети интернет (мессенджера «Телеграмм»), поскольку он спрятал ее в погребе. После того, как сотрудники полиции ушли, на следующий день, он переместил остаток спрятанных сигарет наверх в гараж и дальше продолжил заниматься деятельностью, связанной с хранением в целях сбыта и сбытом немаркированных табачных изделий. Однако, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в гаражном боксе, расположенном на территории его домовладения, сотрудниками полиции была обнаружена данная немаркированная табачная продукция, которую он прибрел в период примерно с 05 февраля по ДД.ММ.ГГГГ у неизвестного ему лица, посредством сети интернет (мессенджера «Телеграмм»). 

Помимо полного признания своей вины подсудимым, его виновность в совершении деяния, указанного в описательной части приговора, подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 №4 /Том № л.д. 129-133/, согласно которым, она проживает по адресу: 

<

адрес> / 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно со своим мужем ФИО2, а также дочерью ФИО5 №5. На территории земельного участка, на котором расположен их дом, в котором они проживают, расположен торговый павильон «У ФИО5 №5», в котором ее дочь занимается продажей продуктов питания. ФИО5 №5 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, она и ее муж ФИО2 не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей, не являются руководителями какой-либо организации. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой по вышеуказанному адресу пришли сотрудники полиции и, предъявив постановление следователя о производстве обыска, провели обыск в жилище, гаражном боксе, а также торговом павильоне «У ФИО5 №5», в ходе которого изъяли более 20 000 пачек немаркированных табачных изделий, которые, как она впоследствии узнала, ее муж ФИО2 закупил в период примерно с 05 февраля по ДД.ММ.ГГГГ у неизвестного ему лица, посредством сети интернет (мессенджера «Телеграмм»). ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в гаражном боксе, расположенном на территории их домовладения, сотрудниками полиции была обнаружена немаркированная табачная продукция, которую, как она впоследствии узнала, ее муж ФИО2 приобрел в период примерно с 05 февраля по ДД.ММ.ГГГГ у неизвестного ему лица, посредством сети интернет (мессенджера «Телеграмм»). К данным изъятым немаркированным табачным изделиям ее дочь ФИО5 №5 и она никакого отношения не имеют, поскольку ее муж ФИО2 приобретал и реализовывал указанную продукцию без их ведома, не посвящая их в это, и тайно храня ее в гараже и киоске, поскольку ни она ни ее дочь ФИО5 №5 ее не видели.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 №5 /Том № л.д. 137-141/, согласно которым, она проживает по адресу: 

<

адрес> / пер. Первомайский, 

<

адрес>, совместно со своим отцом ФИО2, а также матерью ФИО5 №4. На территории земельного участка, на котором расположен их дом, в котором они проживают, расположен торговый павильон «У ФИО5 №5», в котором она занимается продажей продуктов питания. Она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, ее мать и отец не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей, не являются руководителями какой-либо организации. ДД.ММ.ГГГГ к ним домой по вышеуказанному адресу пришли сотрудники полиции и, предъявив постановление следователя о производстве обыска, провели обыск в жилище, гаражном боксе, а также торговом павильоне «У ФИО5 №5», в ходе которого изъяли более 20 000 пачек немаркированных табачных изделий, которые, как она впоследствии узнала, ее отец ФИО2 закупил в период примерно с 05 февраля по ДД.ММ.ГГГГ у неизвестного ему лица, посредством сети интернет (мессенджера «Телеграмм»). ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в гаражном боксе, расположенном на территории их домовладения, сотрудниками полиции была обнаружена немаркированная табачная продукция, которую, как она впоследствии узнала, ее отец ФИО2 приобрел в период примерно с 05 февраля по ДД.ММ.ГГГГ у неизвестного ему лица, посредством сети интернет (мессенджера «Телеграмм»). К данным изъятым немаркированным табачным изделиям она и ее мать никакого отношения не имеют, поскольку ее отец ФИО2 приобретал и реализовывал указанную продукцию без их ведома, не посвящая их в это, и тайно храня ее в гараже и киоске, поскольку ни она ни ее мать ФИО5 №4 ее не видели.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 №3 /Том № л.д. 220-222/, согласно которым, примерно в феврале 2024 года, от кого именно не помнит, он узнал, что на территории 

<

адрес> ранее незнакомый ему мужчина по имени ФИО2 продает немаркированные табачные изделия по низкой цене. Для него указанная информация показалась актуальной, поскольку он хотел покупать дешевые сигареты для того, что использовать их для собственных нужд. Принимая во внимание, что немаркированные табачные изделия стоят сильно дешевле, чем сигареты, имеющие федеральные специальные марки (акциз), он решил познакомиться с ФИО2, для того, чтобы купить несколько блоков немаркированных сигарет для личного потребления. Примерно в начале февраля 2024 года он познакомился с ФИО2, который ему пояснил, что ему привозят сигареты домой по адресу: 

<

адрес>, однако, кто привозит он не пояснял. После знакомства он решил, что будет покупать немаркированные табачные изделия у ФИО2. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он приезжал домой к ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, и приобретал у него немаркированные табачные изделия, названий которых он не помнит, для личного потребления и хранил по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу табачная продукция, а именно: ««Корона 21»,«Корона Super slim», «Корона», «Корона слим», «Корона 24», «ФЭСТ», «NZ Black Power», «NZ Gold Compact», «Dove platinum slim», «Dove platinum Medium edition», «Dove platinum superslims», «D&A», «Kent Nano 3», «Marlboro core flavor», «NZ Black», «Kalipso Special Gold», «NZ Gold», «Dove Platinum», «Milano New York», «BT» была приобретена у ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, для личных нужд, однако за какую стоимость он не помнит.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 №2 /Том № л.д. 225-227/, согласно которым, в 2017 году он построил торговый павильон, который расположен по адресу: 

<

адрес>А, где стал осуществлять финансово-хозяйственную деятельность по реализации продуктов питания, напитков, а также сигарет. Примерно в феврале 2024 года, от кого именно не помнит, он узнал, что на территории 

<

адрес> ранее незнакомый ему мужчина по имени ФИО2 продает немаркированные табачные изделия по низкой цене. Для него указанная информация показалась актуальной, поскольку, он хотел покупать дешевые сигареты для того, что использовать их для собственных нужд. Принимая во внимание, что немаркированные табачные изделия стоят сильно дешевле, чем сигареты, имеющие федеральные специальные марки (акциз), он решил познакомиться с ФИО2, для того, чтобы купить несколько блоков немаркированных сигарет для личного потребления. Примерно в начале февраля 2024 года он познакомился с ФИО2, который ему пояснил, что ему привозят сигареты домой по адресу: 

<

адрес>, однако, кто привозит, он не пояснял. После знакомства он решил, что будет покупать немаркированные табачные изделия у ФИО2. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он приезжал домой к ФИО2 по вышеуказанному адресу и приобретал у него немаркированные табачные изделия, названий которых он не помнит, для личного потребления и хранил по адресу: 

<

адрес>А. Изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>А, табачная продукция, а именно: «Корона», «NZ Black Power», «MAC queen size gold», «Milano New York», была приобретена у ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, для личных нужд, однако за какую стоимость он не помнит.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участвующих в деле лиц в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля А. /Том № л.д. 217-219/, согласно которым, примерно в 2020 году между ним и администрацией 

<

адрес> было достигнуто соглашение о пользовании земельным участком, на котором он расположил сельскохозяйственную базу, где начал заниматься торговлей крупно-рогатым скотом, сеном и зерном. На вышеуказанной сельскохозяйственной базе есть рабочие, которые выполняют всю необходимую работу, связанную с торговлей крупно-рогатым скотом, сеном и зерном. В качестве оплаты их труда он оплачивает им продукты и сигареты, оказывает финансовую помощь их детям, а также периодически покупает им одежду. Примерно в феврале 2024 году, от кого именно не помнит, он узнал, что на территории 

<

адрес> ранее незнакомый ему мужчина по имени ФИО2 продает немаркированные табачные изделия по низкой цене. Для него указанная информация показалась актуальной, поскольку он хотел покупать дешевые сигареты для того, что раздавать их своим рабочим на сельскохозяйственной базе. Принимая во внимание, что немаркированные табачные изделия стоят сильно дешевле, чем сигареты, имеющие федеральные специальные марки (акциз), он решил познакомиться с ФИО2, для того, чтобы купить несколько блоков немаркированных сигарет для личного потребления. Примерно в начале февраля 2024 года он познакомился с ФИО2, который ему пояснил, что ему привозят сигареты домой по адресу: 

<

адрес>, однако, кто привозит, он не пояснял. После знакомства он решил, что будет покупать немаркированные табачные изделия у ФИО2. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, он приезжал домой к ФИО2 по вышеуказанному адресу и приобретал у него немаркированные табачные изделия, названий которых он не помнит, для личного потребления и хранил на двух адресах: 

<

адрес>, и 

<

адрес>. Изъятая в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, табачная продукция, а именно: «Dove Prlatinum», «WINSTON XS», «KENT 4», «GOLD NZ compact», «MG BLACK», «Корона 20», «Корона Стиль» была им приобретена у ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, для личных нужд, однако за какую стоимость, он не помнит.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они не противоречивы, носят последовательный характер, согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, в связи с чем, признаются судом достоверными доказательствами.

Виновность ФИО2 в совершении действий, указанных в описательной части приговора, подтверждается также и письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 167-169/, согласно которому, с 07 часов 10 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище А. по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 470 пачек сигарет «Dove Prlatinum», 300 пачек сигарет «WINSTON XS», 120 пачек сигарет «KENT 4», 200 пачек сигарет «GOLD NZ compact», 80 пачек сигарет «MG BLACK», 470 пачек сигарет «Корона 20», 270 пачек сигарет «Корона Стиль», общим количеством 1 910 пачек немаркированных табачных изделий;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 174-177/, согласно которому, с 08 часов 05 минут до 08 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в помещении ФИО5 №2 по адресу: 

<

адрес> «А», обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 51 пачка сигарет «Корона», 35 пачек сигарет «NZ Black Power», 50 пачек сигарет «MILANO NEW YORK», 30 пачек сигарет “MAC QUEEN SIZE, общим количеством 166 пачек немаркированных табачных изделий;

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 180-184/, согласно которому, с 07 часов 30 минут до 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, а также торговом павильоне «У ФИО5 №5», расположенных на территории домовладения ФИО2 по адресу: 

<

адрес> / пер. Первомайский, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 500 пачек сигарет «Dove platinum Medium», 510 пачек сигарет «Morion», 700 пачек сигарет «Dove platinum Superslims», 890 пачек сигарет «NZ black power», 900 пачек сигарет «Корона Слим», 550 пачек сигарет «Корона стиль», 250 пачек сигарет «Корона slims green», 1000 пачек сигарет «Dove platinum slim», 410 пачек сигарет «Dove mentol slims», 440 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 580 пачек сигарет «Корона 24», 950 пачек сигарет «Корона 21», 700 пачек сигарет «Morion crystal gold», 500 пачек сигарет «Корона», 170 пачек сигарет «King Fresh Blast», 440 пачек сигарет «NZ Safari», 330 пачек сигарет «ФЭСТ», 190 пачек сигарет «RB Perliamutr», 140 пачек сигарет «Kent crystal blue», 230 пачек сигарет «Kent NANO», 400 пачек сигарет «Стюардесса», 740 пачек сигарет «Camel», 350 пачек сигарет «Credo», 110 пачек сигарет «Корона Gold», 410 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 310 пачек сигарет «Camel Black», 150 пачек сигарет «Корона Элит», 200 пачек сигарет «Kalipso Slim», 120 пачек сигарет «Прима», 110 пачек сигарет «Престиж», 430 пачек сигарет «ВТ», 320 пачек сигарет «Milano Женева», 150 пачек сигарет «Родопи», 150 пачек сигарет «Rothmans blue», 120 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 30 пачек сигарет «ORIS silver», 80 пачек сигарет «MARLBORO», 230 пачек сигарет «KENT», 90 пачек сигарет «WINSTON XS», 20 пачек сигарет «KENT Crystal», 190 пачек сигарет «Milano Лондон», 260 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Корона superslims», 80 пачек сигарет «King popCompact», 50 пачек сигарет «Oscar», 190 пачек сигарет «Премьер», 20 пачек сигарет «Донской табак», 180 пачек сигарет «Бизнес класс», 240 пачек сигарет «NZ Gold», 240 пачек сигарет «Dove platinum compact», 400 пачек сигарет «Корона слим100», 240 пачек сигарет «Корона ФИО3», 30 пачек сигарет «Ростовские», 300 пачек сигарет «Космос», 10 пачек сигарет «Сталинградские», 250 пачек сигарет «Oris», 80 пачек сигарет «TAJ», 30 пачек сигарет «Linex Capsule», 90 пачек сигарет «Arizona Queen», 90 пачек сигарет «MG», 30 пачек сигарет «Platinum Seven», 760 пачек сигарет «Morion crystal gold», 60 пачек сигарет «Morion mild blue», 440 пачек сигарет «Корона», 210 пачек сигарет «Dove platinum Medium», 300 пачек сигарет «Dove platinum slim», 70 пачек сигарет «Dove platinum», 460 пачек сигарет «ФЭСТ», 50 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 440 пачек сигарет «MAC», 350 пачек сигарет «Корона 21», 160 пачек сигарет «Корона 24», 500 пачек сигарет «Корона стиль», 150 пачек сигарет «Dove platinum Superslims», 190 пачек сигарет «Dove platinum compact», 160 пачек сигарет «Корона слим 100», 30 пачек сигарет «Корона супер слим», 130 пачек сигарет «Корона slim green», 150 пачек сигарет «Kalipso slim», 90 пачек сигарет «NZ Safari», 70 пачек сигарет «Кредо», 50 пачек сигарет «Сamel Gold», 30 пачек сигарет «Camel Black», 40 пачек сигарет «NZ Black Power», 80 пачек сигарет «NZ Gold», 30 пачек сигарет «NZ Gold compact», 20 пачек сигарет «NZ Black», 80 пачек сигарет «Dove mentol superslim», 30 пачек сигарет «Корона слим», 50 пачек сигарет «Dove Gold compact», 50 пачек сигарет «Dove Gold superslim», 90 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Минск капитал», 50 пачек сигарет «Космос», 130 пачек сигарет «Манчестер», 20 пачек сигарет «Родопи», 40 пачек сигарет «RB Perliamutr», 30 пачек сигарет «ВТ», 60 пачек сигарет «Rothmans», 20 пачек сигарет «Oris silver», 10 пачек сигарет «Минск слим», 10 пачек сигарет «Премьер», 10 пачек сигарет «Fast», 20 пачек сигарет «Корона Slims BB», 20 пачек сигарет «Корона элит», 20 пачек сигарет «Кент», 20 пачек сигарет «Кент crystal blue», 30 пачек сигарет «Reyman Gold», 60 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 60 пачек сигарет «Кент crystal», 20 пачек сигарет «Бизнес класс», общим количеством 23 910 пачек немаркированных табачных изделий;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 189-191/, согласно которому, с 07 часов 35 минут до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище А. по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 140 пачек сигарет «KENT NANO 4», 310 пачек сигарет «Корона стиль», 30 пачек сигарет «NZ Gold Compact», общим количеством 480 пачек немаркированных табачных изделий;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 196-199/, согласно которому, с 07 часов 32 минут до 09 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО5 №3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 10 пачек сигарет «Корона 21», 57 пачек сигарет «Корона Super slim», 57 пачек сигарет «Корона», 50 пачек сигарет «Корона слим», 27 пачек сигарет «Корона 24», 40 пачек сигарет «ФЭСТ», 60 пачек сигарет «NZ Black Power», 100 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 52 пачки сигарет «Dove platinum slim», 39 пачек сигарет «Dove platinum Medium edition», 10 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 20 пачек сигарет «D&A», 40 пачек сигарет «Kent Nano 3», 10 пачек сигарет «Marlboro core flavor», 20 пачек сигарет «NZ Black», 55 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 10 пачек сигарет «NZ Gold», 6 пачек сигарет «Dove Platinum», 28 пачек сигарет «Milano New York», 10 пачек сигарет «BT», общим количеством 701 пачка немаркированных табачных изделий;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 244-247/, согласно которому, с 07 часов 50 минут до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в ... 10 пачек сигарет «Reyman», 179 пачек сигарет «Прима Дона», общим количеством 1 885 пачек немаркированных табачных изделий;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 202-210/, согласно которому, осмотрены немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: - 470 пачек сигарет «Dove Prlatinum», 300 пачек сигарет «WINSTON XS», 120 пачек сигарет «KENT 4», 200 пачек сигарет «GOLD NZ compact», 80 пачек сигарет «MG BLACK», 470 пачек сигарет «Корона 20», 270 пачек сигарет «Корона Стиль», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище А. по адресу: 

<

адрес>; - 51 пачка сигарет «Корона», 35 пачек сигарет «NZ Black Power», 50 пачек сигарет «MILANO NEW YORK», 30 пачек сигарет “MAC QUEEN SIZE, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в помещении ФИО5 №2 по адресу: 

<

адрес> «А»; - 500 пачек сигарет «Dove platinum Medium», 510 пачек сигарет «Morion», 700 пачек сигарет «Dove platinum Superslims», 890 пачек сигарет «NZ black power», 900 пачек сигарет «Корона Слим», 550 пачек сигарет «Корона стиль», 250 пачек сигарет «Корона slims green», 1000 пачек сигарет «Dove platinum slim», 410 пачек сигарет «Dove mentol slims», 440 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 580 пачек сигарет «Корона 24», 950 пачек сигарет «Корона 21», 700 пачек сигарет «Morion crystal gold», 500 пачек сигарет «Корона», 170 пачек сигарет «King Fresh Blast», 440 пачек сигарет «NZ Safari», 330 пачек сигарет «ФЭСТ», 190 пачек сигарет «RB Perliamutr», 140 пачек сигарет «Kent crystal blue», 230 пачек сигарет «Kent NANO», 400 пачек сигарет «Стюардесса», 740 пачек сигарет «Camel», 350 пачек сигарет «Credo», 110 пачек сигарет «Корона Gold», 410 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 310 пачек сигарет «Camel Black», 150 пачек сигарет «Корона Элит», 200 пачек сигарет «Kalipso Slim», 120 пачек сигарет «Прима», 110 пачек сигарет «Престиж», 430 пачек сигарет «ВТ», 320 пачек сигарет «Milano Женева», 150 пачек сигарет «Родопи», 150 пачек сигарет «Rothmans blue», 120 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 30 пачек сигарет «ORIS silver», 80 пачек сигарет «MARLBORO», 230 пачек сигарет «KENT», 90 пачек сигарет «WINSTON XS», 20 пачек сигарет «KENT Crystal», 190 пачек сигарет «Milano Лондон», 260 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Корона superslims», 80 пачек сигарет «King popCompact», 50 пачек сигарет «Oscar», 190 пачек сигарет «Премьер», 20 пачек сигарет «Донской табак», 180 пачек сигарет «Бизнес класс», 240 пачек сигарет «NZ Gold», 240 пачек сигарет «Dove platinum compact», 400 пачек сигарет «Корона слим100», 240 пачек сигарет «Корона ФИО3», 30 пачек сигарет «Ростовские», 300 пачек сигарет «Космос», 10 пачек сигарет «Сталинградские», 250 пачек сигарет «Oris», 80 пачек сигарет «TAJ», 30 пачек сигарет «Linex Capsule», 90 пачек сигарет «Arizona Queen», 90 пачек сигарет «MG», 30 пачек сигарет «Platinum Seven», 760 пачек сигарет «Morion crystal gold», 60 пачек сигарет «Morion mild blue», 440 пачек сигарет «Корона», 210 пачек сигарет «Dove platinum Medium», 300 пачек сигарет «Dove platinum slim», 70 пачек сигарет «Dove platinum», 460 пачек сигарет «ФЭСТ», 50 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 440 пачек сигарет «MAC», 350 пачек сигарет «Корона 21», 160 пачек сигарет «Корона 24», 500 пачек сигарет «Корона стиль», 150 пачек сигарет «Dove platinum Superslims», 190 пачек сигарет «Dove platinum compact», 160 пачек сигарет «Корона слим 100», 30 пачек сигарет «Корона супер слим», 130 пачек сигарет «Корона slim green», 150 пачек сигарет «Kalipso slim», 90 пачек сигарет «NZ Safari», 70 пачек сигарет «Кредо», 50 пачек сигарет «Сamel Gold», 30 пачек сигарет «Camel Black», 40 пачек сигарет «NZ Black Power», 80 пачек сигарет «NZ Gold», 30 пачек сигарет «NZ Gold compact», 20 пачек сигарет «NZ Black», 80 пачек сигарет «Dove mentol superslim», 30 пачек сигарет «Корона слим», 50 пачек сигарет «Dove Gold compact», 50 пачек сигарет «Dove Gold superslim», 90 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Минск капитал», 50 пачек сигарет «Космос», 130 пачек сигарет «Манчестер», 20 пачек сигарет «Родопи», 40 пачек сигарет «RB Perliamutr», 30 пачек сигарет «ВТ», 60 пачек сигарет «Rothmans», 20 пачек сигарет «Oris silver», 10 пачек сигарет «Минск слим», 10 пачек сигарет «Премьер», 10 пачек сигарет «Fast», 20 пачек сигарет «Корона Slims BB», 20 пачек сигарет «Корона элит», 20 пачек сигарет «Кент», 20 пачек сигарет «Кент crystal blue», 30 пачек сигарет «Reyman Gold», 60 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 60 пачек сигарет «Кент crystal», 20 пачек сигарет «Бизнес класс», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, а также торговом павильоне «У ФИО5 №5», расположенных на территории домовладения ФИО2 по адресу: 

<

адрес> / пер. Первомайский, 

<

адрес>; - 140 пачек сигарет «KENT NANO 4», 310 пачек сигарет «Корона стиль», 30 пачек сигарет «NZ Gold Compact», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище А. по адресу: 

<

адрес>; - 10 пачек сигарет «Корона 21», 57 пачек сигарет «Корона Super slim», 57 пачек сигарет «Корона», 50 пачек сигарет «Корона слим», 27 пачек сигарет «Корона 24», 40 пачек сигарет «ФЭСТ», 60 пачек сигарет «NZ Black Power», 100 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 52 пачки сигарет «Dove platinum slim», 39 пачек сигарет «Dove platinum Medium edition», 10 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 20 пачек сигарет «D&A», 40 пачек сигарет «Kent Nano 3», 10 пачек сигарет «Marlboro core flavor», 20 пачек сигарет «NZ Black», 55 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 10 пачек сигарет «NZ Gold», 6 пачек сигарет «Dove Platinum», 28 пачек сигарет «Milano New York», 10 пачек сигарет «BT», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО5 №3 по адресу: 

<

адрес>;

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 211-214/, согласно которому, признаны вещественными доказательствами: - 470 пачек сигарет «Dove Prlatinum», 300 пачек сигарет «WINSTON XS», 120 пачек сигарет «KENT 4», 200 пачек сигарет «GOLD NZ compact», 80 пачек сигарет «MG BLACK», 470 пачек сигарет «Корона 20», 270 пачек сигарет «Корона Стиль», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище А. по адресу: 

<

адрес>; - 51 пачка сигарет «Корона», 35 пачек сигарет «NZ Black Power», 50 пачек сигарет «MILANO NEW YORK», 30 пачек сигарет “MAC QUEEN SIZE, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в помещении ФИО5 №2 по адресу: 

<

адрес> «А»; - 500 пачек сигарет «Dove platinum Medium», 510 пачек сигарет «Morion», 700 пачек сигарет «Dove platinum Superslims», 890 пачек сигарет «NZ black power», 900 пачек сигарет «Корона Слим», 550 пачек сигарет «Корона стиль», 250 пачек сигарет «Корона slims green», 1000 пачек сигарет «Dove platinum slim», 410 пачек сигарет «Dove mentol slims», 440 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 580 пачек сигарет «Корона 24», 950 пачек сигарет «Корона 21», 700 пачек сигарет «Morion crystal gold», 500 пачек сигарет «Корона», 170 пачек сигарет «King Fresh Blast», 440 пачек сигарет «NZ Safari», 330 пачек сигарет «ФЭСТ», 190 пачек сигарет «RB Perliamutr», 140 пачек сигарет «Kent crystal blue», 230 пачек сигарет «Kent NANO», 400 пачек сигарет «Стюардесса», 740 пачек сигарет «Camel», 350 пачек сигарет «Credo», 110 пачек сигарет «Корона Gold», 410 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 310 пачек сигарет «Camel Black», 150 пачек сигарет «Корона Элит», 200 пачек сигарет «Kalipso Slim», 120 пачек сигарет «Прима», 110 пачек сигарет «Престиж», 430 пачек сигарет «ВТ», 320 пачек сигарет «Milano Женева», 150 пачек сигарет «Родопи», 150 пачек сигарет «Rothmans blue», 120 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 30 пачек сигарет «ORIS silver», 80 пачек сигарет «MARLBORO», 230 пачек сигарет «KENT», 90 пачек сигарет «WINSTON XS», 20 пачек сигарет «KENT Crystal», 190 пачек сигарет «Milano Лондон», 260 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Корона superslims», 80 пачек сигарет «King popCompact», 50 пачек сигарет «Oscar», 190 пачек сигарет «Премьер», 20 пачек сигарет «Донской табак», 180 пачек сигарет «Бизнес класс», 240 пачек сигарет «NZ Gold», 240 пачек сигарет «Dove platinum compact», 400 пачек сигарет «Корона слим100», 240 пачек сигарет «Корона ФИО3», 30 пачек сигарет «Ростовские», 300 пачек сигарет «Космос», 10 пачек сигарет «Сталинградские», 250 пачек сигарет «Oris», 80 пачек сигарет «TAJ», 30 пачек сигарет «Linex Capsule», 90 пачек сигарет «Arizona Queen», 90 пачек сигарет «MG», 30 пачек сигарет «Platinum Seven», 760 пачек сигарет «Morion crystal gold», 60 пачек сигарет «Morion mild blue», 440 пачек сигарет «Корона», 210 пачек сигарет «Dove platinum Medium», 300 пачек сигарет «Dove platinum slim», 70 пачек сигарет «Dove platinum», 460 пачек сигарет «ФЭСТ», 50 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 440 пачек сигарет «MAC», 350 пачек сигарет «Корона 21», 160 пачек сигарет «Корона 24», 500 пачек сигарет «Корона стиль», 150 пачек сигарет «Dove platinum Superslims», 190 пачек сигарет «Dove platinum compact», 160 пачек сигарет «Корона слим 100», 30 пачек сигарет «Корона супер слим», 130 пачек сигарет «Корона slim green», 150 пачек сигарет «Kalipso slim», 90 пачек сигарет «NZ Safari», 70 пачек сигарет «Кредо», 50 пачек сигарет «Сamel Gold», 30 пачек сигарет «Camel Black», 40 пачек сигарет «NZ Black Power», 80 пачек сигарет «NZ Gold», 30 пачек сигарет «NZ Gold compact», 20 пачек сигарет «NZ Black», 80 пачек сигарет «Dove mentol superslim», 30 пачек сигарет «Корона слим», 50 пачек сигарет «Dove Gold compact», 50 пачек сигарет «Dove Gold superslim», 90 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Минск капитал», 50 пачек сигарет «Космос», 130 пачек сигарет «Манчестер», 20 пачек сигарет «Родопи», 40 пачек сигарет «RB Perliamutr», 30 пачек сигарет «ВТ», 60 пачек сигарет «Rothmans», 20 пачек сигарет «Oris silver», 10 пачек сигарет «Минск слим», 10 пачек сигарет «Премьер», 10 пачек сигарет «Fast», 20 пачек сигарет «Корона Slims BB», 20 пачек сигарет «Корона элит», 20 пачек сигарет «Кент», 20 пачек сигарет «Кент crystal blue», 30 пачек сигарет «Reyman Gold», 60 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 60 пачек сигарет «Кент crystal», 20 пачек сигарет «Бизнес класс», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, а также, торговом павильоне «У ФИО5 №5», расположенных на территории домовладения ФИО2 по адресу: 

<

адрес> / пер. Первомайский, 

<

адрес>; - 140 пачек сигарет «KENT NANO 4», 310 пачек сигарет «Корона стиль», 30 пачек сигарет «NZ Gold Compact», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище А. по адресу: 

<

адрес>; - 10 пачек сигарет «Корона 21», 57 пачек сигарет «Корона Super slim», 57 пачек сигарет «Корона», 50 пачек сигарет «Корона слим», 27 пачек сигарет «Корона 24», 40 пачек сигарет «ФЭСТ», 60 пачек сигарет «NZ Black Power», 100 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 52 пачки сигарет «Dove platinum slim», 39 пачек сигарет «Dove platinum Medium edition», 10 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 20 пачек сигарет «D&A», 40 пачек сигарет «Kent Nano 3», 10 пачек сигарет «Marlboro core flavor», 20 пачек сигарет «NZ Black», 55 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 10 пачек сигарет «NZ Gold», 6 пачек сигарет «Dove Platinum», 28 пачек сигарет «Milano New York», 10 пачек сигарет «BT», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО5 №3 по адресу: 

<

адрес>, и хранятся на складе ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 1-6/, согласно которому, осмотрены немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: - 11 пачек сигарет «Родопи», 25 пачек сигарет «Столичные», 42 пачки сигарет «ВТ», 53 пачки сигарет «ФЭСТ», 220 пачек сигарет «Корона стиль», 23 пачки сигарет «Космос», 46 пачек сигарет «Корона Слим 100», 49 пачек сигарет «Корона», 37 пачек сигарет «Корона 24», 215 пачек сигарет «Корона Слим», 126 пачек сигарет «Dove platinum compact», 229 пачек сигарет «Dove platinum slim», 134 пачки сигарет «Dove platinum superslim», 62 пачки сигарет «Dove platinum», 9 пачек сигарет «Корона Элит», 49 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 9 пачек сигарет «Dove Gold slim», 28 пачек сигарет «Корона Slim Green», 40 пачек сигарет «NZ Black Power», 10 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 30 пачек сигарет «Rothmans», 39 пачек сигарет «Milano», 6 пачек сигарет «Kent Nano», 20 пачек сигарет «Kalipso Slim», 28 пачек сигарет «Marlboro», 11 пачек сигарет «Richmond», 15 пачек сигарет «Kent crystal», 8 пачек сигарет «TAJ», 15 пачек сигарет «2222», 40 пачек сигарет «Marble», 10 пачек сигарет «Oscar», 17 пачек сигарет «Премьер», 10 пачек сигарет «Ruby», 20 пачек сигарет «Miles», 10 пачек сигарет «MAC», 10 пачек сигарет «Reyman», 179 пачек сигарет «Прима Дона», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, а также, торговом павильоне «У ФИО5 №5», расположенных на территории домовладения ФИО2 по адресу: 

<

адрес> / пер. Первомайский, 

<

адрес>;

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 7/, согласно которому, признаны вещественными доказательствами: 11 пачек сигарет «Родопи», 25 пачек сигарет «Столичные», 42 пачки сигарет «ВТ», 53 пачки сигарет «ФЭСТ», 220 пачек сигарет «Корона стиль», 23 пачки сигарет «Космос», 46 пачек сигарет «Корона Слим 100», 49 пачек сигарет «Корона», 37 пачек сигарет «Корона 24», 215 пачек сигарет «Корона Слим», 126 пачек сигарет «Dove platinum compact», 229 пачек сигарет «Dove platinum slim», 134 пачки сигарет «Dove platinum superslim», 62 пачки сигарет «Dove platinum», 9 пачек сигарет «Корона Элит», 49 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 9 пачек сигарет «Dove Gold slim», 28 пачек сигарет «Корона Slim Green», 40 пачек сигарет «NZ Black Power», 10 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 30 пачек сигарет «Rothmans», 39 пачек сигарет «Milano», 6 пачек сигарет «Kent Nano», 20 пачек сигарет «Kalipso Slim», 28 пачек сигарет «Marlboro», 11 пачек сигарет «Richmond», 15 пачек сигарет «Kent crystal», 8 пачек сигарет «TAJ», 15 пачек сигарет «2222», 40 пачек сигарет «Marble», 10 пачек сигарет «Oscar», 17 пачек сигарет «Премьер», 10 пачек сигарет «Ruby», 20 пачек сигарет «Miles», 10 пачек сигарет «MAC», 10 пачек сигарет «Reyman», 179 пачек сигарет «Прима Дона», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в гаражном боксе, а также, торговом павильоне «У ФИО5 №5», расположенных на территории домовладения ФИО2 по адресу: 

<

адрес> / пер. Первомайский, 

<

адрес>, и хранятся на складе ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>;

- заключением технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 23-27/, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации;

- заключением технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 7-11/, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации;

- заключением технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 39-43/, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации;

- заключением технико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 134-142/, согласно которому, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации;

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 38-48/, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum;

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 206-211/, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum;

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 222-227/, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum;

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 238-244/, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum;

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 22-28/, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum;

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 54-66/, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum;

- заключением ботанической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 108-122/, согласно которому, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum;

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ /Том № л.д. 80-81/, согласно которому, ФИО2 сообщил, что он совершил преступление, а именно: в период примерно с 01.02.2024 года по 23.05.2024 года, он незаконно приобрел, хранил, перевез в целях сбыта и продал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму свыше 1 000 000 рублей.

Оснований не доверять выводам экспертов, проводивших соответствующие исследования, у суда не имеется. Для проведения экспертиз экспертам предоставлялись имевшиеся в распоряжении следователя материалы. Компетенция экспертов с учетом уровня специального образования, практической деятельности в этой области, у суда сомнений не вызывает. В этой связи, суд признает исследованные заключения экспертов допустимыми доказательствами.

Каких-либо данных, которые бы свидетельствовали о заинтересованности свидетелей обвинения в исходе дела и являлись бы основаниями для оговора ими подсудимого, из материалов уголовного дела не усматривается.

Также, суд не усматривает оснований для признания недопустимыми каких-либо изученных в судебном заседании письменных доказательств по делу, поскольку все они были получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства.

Материалы дела не свидетельствуют о том, что со стороны органов предварительного расследования и сотрудников полиции по уголовному делу проявлялись предвзятость, необъективность или иная заинтересованность в исходе дела. По уголовному делу были созданы необходимые условия для выполнения участвующими лицами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. Права ФИО2, как подозреваемого, так и обвиняемого, соблюдались в установленном порядке. ФИО2 и его защитник не были лишены возможности в ходе предварительного расследования представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными, предусмотренными законом способами.

Органом предварительного расследования ФИО2 обвинялся, в том числе, в продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенной в особо крупном размере.

В судебном заседании, до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, государственный обвинитель – помощник прокурора Новоаннинского района Волгоградской области Варосян С.К. изменил предъявленное ФИО2 обвинение в сторону смягчения, путем исключения квалифицирующего признака «продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в особо крупном размере», поскольку стоимость проданных ФИО2 немаркированных табачных изделий составляет менее одного миллиона рублей, предусмотренного примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ, как к особо крупному размеру.

Суд соглашается с такой позицией государственного обвинителя, поскольку признак особо крупный размер, установленный примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ, составляет не менее одного миллиона рублей.

Кроме того, такое изменение обвинения не нарушает право подсудимого на защиту, поскольку при указанном изменении квалификации преступления объем нового обвинения уменьшается, составляет лишь часть ранее вмененного преступления.

Более того, в силу ст. 246 и ст. 254 УПК РФ, полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения.

При таких обстоятельствах, учитывая позицию государственного обвинителя, изменившего в судебном заседании обвинение в сторону смягчения, путем переквалификации деяния подсудимого, убедившись в том, что обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Таким образом, анализ представленных сторонами и приведенных выше доказательств, как в совокупности, так и в отдельности, позволяет суду сделать вывод о том, что вина ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении, установлена и полностью доказана.

Выводы о виновности ФИО2 суд основывает на совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, каковыми являются показания свидетелей, а также письменные материалы уголовного дела.

Оценивая действия ФИО2 в соответствии с исследованными в судебном заседании доказательствами, суд считает, что деяния, указанные в описательной части приговора, совершены им с прямым умыслом, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, понимал их фактическую значимость и желал их совершить.

Правовых оснований для оправдания ФИО2, а также оснований для прекращения уголовного дела, судом не установлено. 

Все приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к совершенному ФИО2 деянию, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

В силу ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

В соответствии со ст. 6 УК РФ, суд, при назначении наказания подсудимому за совершенное преступление, учитывает требования уголовного закона о справедливости назначенного наказания, то есть его соответствия характеру и степени общественной опасности, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При определении вида и размера наказания ФИО2 за совершенное преступление суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО2 /Том № 4 л.д. 193/, не судим /Том № 4 л.д. 196-197/, по месту жительства характеризуется положительно /Том № 4 л.д. 199/, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит /Том № 4 л.д. 208/, не состоит на воинском учете /Том № 4 л.д. 210/. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом при рассмотрении дела не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительно характеризующие данные, наличие общих заболеваний, наличие благодарности за помощь по участию воспитанников Новоаннинской ДЮСШ в спортивных соревнованиях, наличие грамоты за вклад в организации мероприятий по поддержке военнослужащих, выполняющих боевые задачи в зоне специальной военной операции.

Оснований для изменения категории совершенного преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, судом не усматривается.

Учитывая установленные по делу обстоятельства, тяжесть совершенного преступления, общественную опасность содеянного, личность подсудимого, характеризующие его данные, необходимость соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ наказания в виде штрафа, полагая данный вид наказания справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечающим задачам восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Исходя из целей назначения наказания, принимая во внимание обстоятельства дела, а также имущественное положение ФИО2, суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде штрафа с рассрочкой его выплаты в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ определенными частями на срок два месяца.

Оснований для назначения подсудимому альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, учитывая требования уголовного закона о справедливости назначенного наказания, то есть его соответствия характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, в частности возраст, имущественное положение и состояние здоровья, суд не находит.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенного преступления, тяжести преступления, личности подсудимого, суд не усматривает.

Несмотря на то обстоятельство, что судом установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в данном случае, при назначении наказания в виде штрафа, которое является менее строгим, чем лишение свободы, которое предусмотрено санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, правила статьи 62 УК РФ не распространяются.

Мера пресечения ФИО2 не избиралась.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- табачная продукция: 51 пачка сигарет «Корона», 35 пачек сигарет «NZ Black Power», 50 пачек сигарет «MILANO NEW YORK», 30 пачек сигарет “MAC QUEEN SIZE GOLD»; 10 пачек сигарет «Корона 21», 57 пачек сигарет «Корона Super slim», 57 пачек сигарет «Корона», 50 пачек сигарет «Корона слим», 27 пачек сигарет «Корона 24», 40 пачек сигарет «ФЭСТ», 60 пачек сигарет «NZ Black Power», 100 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 52 пачки сигарет «Dove platinum slim», 39 пачек сигарет «Dove platinum Medium edition», 10 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 20 пачек сигарет «D&A», 40 пачек сигарет «Kent Nano 3», 10 пачек сигарет «Marlboro core flavor», 20 пачек сигарет «NZ Black», 55 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 10 пачек сигарет «NZ Gold», 6 пачек сигарет «Dove Platinum», 28 пачек сигарет «Milano New York», 10 пачек сигарет «BT», 470 пачек сигарет «Dove Platinum», 300 пачек сигарет «WINSTON XS», 120 пачек сигарет «KENT 4», 200 пачек сигарет «GOLD NZ compact», 80 пачек сигарет «MG BLACK», 470 пачек сигарет «Корона 20», 270 пачек сигарет «Корона Стиль»; 140 пачек сигарет «KENT NANO 4», 310 пачек сигарет «Корона стиль», 30 пачек сигарет «NZ Gold Compact»; 500 пачек сигарет «Dove platinum Medium», 510 пачек сигарет «Morion», 700 пачек сигарет «Dove platinum Superslims», 890 пачек сигарет «NZ black power», 900 пачек сигарет «Корона Слим», 550 пачек сигарет «Корона стиль», 250 пачек сигарет «Корона slims green», 1000 пачек сигарет «Dove platinum slim», 410 пачек сигарет «Dove mentol slims», 440 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 580 пачек сигарет «Корона 24», 950 пачек сигарет «Корона 21», 700 пачек сигарет «Morion crystal gold», 500 пачек сигарет «Корона», 170 пачек сигарет «King Fresh Blast», 440 пачек сигарет «NZ Safari», 330 пачек сигарет «ФЭСТ», 190 пачек сигарет «RB Perliamutr», 140 пачек сигарет «Kent crystal blue», 230 пачек сигарет «Kent NANO», 400 пачек сигарет «Стюардесса», 740 пачек сигарет «Camel», 350 пачек сигарет «Credo», 110 пачек сигарет «Корона Gold», 410 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 310 пачек сигарет «Camel Black», 150 пачек сигарет «Корона Элит», 200 пачек сигарет «Kalipso Slim», 120 пачек сигарет «Прима», 110 пачек сигарет «Престиж», 430 пачек сигарет «ВТ», 320 пачек сигарет «Milano Женева», 150 пачек сигарет «Родопи», 150 пачек сигарет «Rothmans blue», 120 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 30 пачек сигарет «ORIS silver», 80 пачек сигарет «MARLBORO», 230 пачек сигарет «KENT», 90 пачек сигарет «WINSTON XS», 20 пачек сигарет «KENT Crystal», 190 пачек сигарет «Milano Лондон», 260 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Корона superslims», 80 пачек сигарет «King popCompact», 50 пачек сигарет «Oscar», 190 пачек сигарет «Премьер», 20 пачек сигарет «Донской табак», 180 пачек сигарет «Бизнес класс», 240 пачек сигарет «NZ Gold», 240 пачек сигарет «Dove platinum compact», 400 пачек сигарет «Корона слим100», 240 пачек сигарет «Корона ФИО3», 30 пачек сигарет «Ростовские», 300 пачек сигарет «Космос», 10 пачек сигарет «Сталинградские», 250 пачек сигарет «Oris», 80 пачек сигарет «TAJ», 30 пачек сигарет «Linex Capsule», 90 пачек сигарет «Arizona Queen», 90 пачек сигарет «MG», 30 пачек сигарет «Platinum Seven», 760 пачек сигарет «Morion crystal gold», 60 пачек сигарет «Morion mild blue», 440 пачек сигарет «Корона», 210 пачек сигарет «Dove platinum Medium», 300 пачек сигарет «Dove platinum slim», 70 пачек сигарет «Dove platinum», 460 пачек сигарет «ФЭСТ», 50 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 440 пачек сигарет «MAC», 350 пачек сигарет «Корона 21», 160 пачек сигарет «Корона 24», 500 пачек сигарет «Корона стиль», 150 пачек сигарет «Dove platinum Superslims», 190 пачек сигарет «Dove platinum compact», 160 пачек сигарет «Корона слим 100», 30 пачек сигарет «Корона супер слим», 130 пачек сигарет «Корона slim green», 150 пачек сигарет «Kalipso slim», 90 пачек сигарет «NZ Safari», 70 пачек сигарет «Кредо», 50 пачек сигарет «Сamel Gold», 30 пачек сигарет «Camel Black», 40 пачек сигарет «NZ Black Power», 80 пачек сигарет «NZ Gold», 30 пачек сигарет «NZ Gold compact», 20 пачек сигарет «NZ Black», 80 пачек сигарет «Dove mentol superslim», 30 пачек сигарет «Корона слим», 50 пачек сигарет «Dove Gold compact», 50 пачек сигарет «Dove Gold superslim», 90 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Минск капитал», 50 пачек сигарет «Космос», 130 пачек сигарет «Манчестер», 20 пачек сигарет «Родопи», 40 пачек сигарет «RB Perliamutr», 30 пачек сигарет «ВТ», 60 пачек сигарет «Rothmans», 20 пачек сигарет «Oris silver», 10 пачек сигарет «Минск слим», 10 пачек сигарет «Премьер», 10 пачек сигарет «Fast», 20 пачек сигарет «Корона Slims BB», 20 пачек сигарет «Корона элит», 20 пачек сигарет «Кент», 20 пачек сигарет «Кент crystal blue», 30 пачек сигарет «Reyman Gold», 60 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 60 пачек сигарет «Кент crystal», 20 пачек сигарет «Бизнес класс», 11 пачек сигарет «Родопи», 25 пачек сигарет «Столичные», 42 пачки сигарет «ВТ», 53 пачки сигарет «ФЭСТ», 220 пачек сигарет «Корона стиль», 23 пачки сигарет «Космос», 46 пачек сигарет «Корона Слим 100», 49 пачек сигарет «Корона», 37 пачек сигарет «Корона 24», 215 пачек сигарет «Корона Слим», 126 пачек сигарет «Dove platinum compact», 229 пачек сигарет «Dove platinum slim», 134 пачки сигарет «Dove platinum superslim», 62 пачки сигарет «Dove platinum», 9 пачек сигарет «Корона Элит», 49 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 9 пачек сигарет «Dove Gold slim», 28 пачек сигарет «Корона Slim Green», 40 пачек сигарет «NZ Black Power», 10 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 30 пачек сигарет «Rothmans», 39 пачек сигарет «Milano», 6 пачек сигарет «Kent Nano», 20 пачек сигарет «Kalipso Slim», 28 пачек сигарет «Marlboro», 11 пачек сигарет «Richmond», 15 пачек сигарет «Kent crystal», 8 пачек сигарет «TAJ», 15 пачек сигарет «2222», 40 пачек сигарет «Marble», 10 пачек сигарет «Oscar», 17 пачек сигарет «Премьер», 10 пачек сигарет «Ruby», 20 пачек сигарет «Miles», 10 пачек сигарет «MAC», 10 пачек сигарет «Reyman», 179 пачек сигарет «Прима Дона», хранящиеся на складе ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, следует уничтожить;

- оптический Диск «VS» CD – R, содержащий результаты ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Проверочная закупка»; оптический диск CD – R CROMEX 52X, 80 MIN, 700 МБ, №с, содержащий результаты ОРМ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск CD – R CROMEX 52X, 80 MIN, 700 МБ, №с, содержащий результаты ОРМ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного в течение всего срока его хранения;

- сотовый телефон «Iphone 14», IMEI 1: 35 750414 178912 3, IMEI 2: 35 750414 187196 2 в корпусе сиреневого цвета, в чехле синего цвета, принадлежащий ФИО5 №5, хранящийся при уголовном деле, следует возвратить собственнику по принадлежности; 

- сотовый телефон «OPPO: CPH2471», IMEI1: №, IMEI 2: № в корпусе голубого цвета, принадлежащий ФИО5 №4, хранящийся при уголовном деле, следует возвратить собственнику по принадлежности;

- денежные средства в сумме 100 (сто) рублей, хранящиеся на депозитном счете ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес>, следует возвратить в УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

Руководствуясь ст. 6, ст. 15, ст. 43, ст. 46, ст. 60, ст. 61 УК РФ, ст. 81, ст. 296, ст. 299, ст. 303, ст. 304, ст. ст. 307-309 УПК РФ 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятисот тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ ФИО2 выплату штрафа рассрочить на срок два месяца с обязанностью уплачивать штраф равными частями по 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей ежемесячно.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 344401001, ОКТМО 18701000, Наименование Банка: Отделение Волгоград Банка России//УФК по 

<

адрес>, БИК 011806101, Счет банка 40№, Счет получателя 03№, назначение платежа: код классификации доходов 188 1 16 03122 01 0000 140, Наименование кода классификации доходов Штрафы, установленные Главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности, Наименование источника дохода Поступления от уплаты уголовных штрафов, установленных Главой 22 УК РФ, Правовое основание по источнику дохода Статья 46 БК; статьи 44, 46 УК РФ, Администратор дохода (получатель) ГУ МВД России по 

<

адрес>, УИН (уникальный идентификатор начисления): 18№. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- табачная продукция: 51 пачка сигарет «Корона», 35 пачек сигарет «NZ Black Power», 50 пачек сигарет «MILANO NEW YORK», 30 пачек сигарет “MAC QUEEN SIZE GOLD»; 10 пачек сигарет «Корона 21», 57 пачек сигарет «Корона Super slim», 57 пачек сигарет «Корона», 50 пачек сигарет «Корона слим», 27 пачек сигарет «Корона 24», 40 пачек сигарет «ФЭСТ», 60 пачек сигарет «NZ Black Power», 100 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 52 пачки сигарет «Dove platinum slim», 39 пачек сигарет «Dove platinum Medium edition», 10 пачек сигарет «Dove platinum superslims», 20 пачек сигарет «D&A», 40 пачек сигарет «Kent Nano 3», 10 пачек сигарет «Marlboro core flavor», 20 пачек сигарет «NZ Black», 55 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 10 пачек сигарет «NZ Gold», 6 пачек сигарет «Dove Platinum», 28 пачек сигарет «Milano New York», 10 пачек сигарет «BT», 470 пачек сигарет «Dove Platinum», 300 пачек сигарет «WINSTON XS», 120 пачек сигарет «KENT 4», 200 пачек сигарет «GOLD NZ compact», 80 пачек сигарет «MG BLACK», 470 пачек сигарет «Корона 20», 270 пачек сигарет «Корона Стиль»; 140 пачек сигарет «KENT NANO 4», 310 пачек сигарет «Корона стиль», 30 пачек сигарет «NZ Gold Compact»; 500 пачек сигарет «Dove platinum Medium», 510 пачек сигарет «Morion», 700 пачек сигарет «Dove platinum Superslims», 890 пачек сигарет «NZ black power», 900 пачек сигарет «Корона Слим», 550 пачек сигарет «Корона стиль», 250 пачек сигарет «Корона slims green», 1000 пачек сигарет «Dove platinum slim», 410 пачек сигарет «Dove mentol slims», 440 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 580 пачек сигарет «Корона 24», 950 пачек сигарет «Корона 21», 700 пачек сигарет «Morion crystal gold», 500 пачек сигарет «Корона», 170 пачек сигарет «King Fresh Blast», 440 пачек сигарет «NZ Safari», 330 пачек сигарет «ФЭСТ», 190 пачек сигарет «RB Perliamutr», 140 пачек сигарет «Kent crystal blue», 230 пачек сигарет «Kent NANO», 400 пачек сигарет «Стюардесса», 740 пачек сигарет «Camel», 350 пачек сигарет «Credo», 110 пачек сигарет «Корона Gold», 410 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 310 пачек сигарет «Camel Black», 150 пачек сигарет «Корона Элит», 200 пачек сигарет «Kalipso Slim», 120 пачек сигарет «Прима», 110 пачек сигарет «Престиж», 430 пачек сигарет «ВТ», 320 пачек сигарет «Milano Женева», 150 пачек сигарет «Родопи», 150 пачек сигарет «Rothmans blue», 120 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 30 пачек сигарет «ORIS silver», 80 пачек сигарет «MARLBORO», 230 пачек сигарет «KENT», 90 пачек сигарет «WINSTON XS», 20 пачек сигарет «KENT Crystal», 190 пачек сигарет «Milano Лондон», 260 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Корона superslims», 80 пачек сигарет «King popCompact», 50 пачек сигарет «Oscar», 190 пачек сигарет «Премьер», 20 пачек сигарет «Донской табак», 180 пачек сигарет «Бизнес класс», 240 пачек сигарет «NZ Gold», 240 пачек сигарет «Dove platinum compact», 400 пачек сигарет «Корона слим100», 240 пачек сигарет «Корона ФИО3», 30 пачек сигарет «Ростовские», 300 пачек сигарет «Космос», 10 пачек сигарет «Сталинградские», 250 пачек сигарет «Oris», 80 пачек сигарет «TAJ», 30 пачек сигарет «Linex Capsule», 90 пачек сигарет «Arizona Queen», 90 пачек сигарет «MG», 30 пачек сигарет «Platinum Seven», 760 пачек сигарет «Morion crystal gold», 60 пачек сигарет «Morion mild blue», 440 пачек сигарет «Корона», 210 пачек сигарет «Dove platinum Medium», 300 пачек сигарет «Dove platinum slim», 70 пачек сигарет «Dove platinum», 460 пачек сигарет «ФЭСТ», 50 пачек сигарет «Dove Gold Slim», 440 пачек сигарет «MAC», 350 пачек сигарет «Корона 21», 160 пачек сигарет «Корона 24», 500 пачек сигарет «Корона стиль», 150 пачек сигарет «Dove platinum Superslims», 190 пачек сигарет «Dove platinum compact», 160 пачек сигарет «Корона слим 100», 30 пачек сигарет «Корона супер слим», 130 пачек сигарет «Корона slim green», 150 пачек сигарет «Kalipso slim», 90 пачек сигарет «NZ Safari», 70 пачек сигарет «Кредо», 50 пачек сигарет «Сamel Gold», 30 пачек сигарет «Camel Black», 40 пачек сигарет «NZ Black Power», 80 пачек сигарет «NZ Gold», 30 пачек сигарет «NZ Gold compact», 20 пачек сигарет «NZ Black», 80 пачек сигарет «Dove mentol superslim», 30 пачек сигарет «Корона слим», 50 пачек сигарет «Dove Gold compact», 50 пачек сигарет «Dove Gold superslim», 90 пачек сигарет «Столичные», 30 пачек сигарет «Минск капитал», 50 пачек сигарет «Космос», 130 пачек сигарет «Манчестер», 20 пачек сигарет «Родопи», 40 пачек сигарет «RB Perliamutr», 30 пачек сигарет «ВТ», 60 пачек сигарет «Rothmans», 20 пачек сигарет «Oris silver», 10 пачек сигарет «Минск слим», 10 пачек сигарет «Премьер», 10 пачек сигарет «Fast», 20 пачек сигарет «Корона Slims BB», 20 пачек сигарет «Корона элит», 20 пачек сигарет «Кент», 20 пачек сигарет «Кент crystal blue», 30 пачек сигарет «Reyman Gold», 60 пачек сигарет «Chesterfield selection compact», 60 пачек сигарет «Кент crystal», 20 пачек сигарет «Бизнес класс», 11 пачек сигарет «Родопи», 25 пачек сигарет «Столичные», 42 пачки сигарет «ВТ», 53 пачки сигарет «ФЭСТ», 220 пачек сигарет «Корона стиль», 23 пачки сигарет «Космос», 46 пачек сигарет «Корона Слим 100», 49 пачек сигарет «Корона», 37 пачек сигарет «Корона 24», 215 пачек сигарет «Корона Слим», 126 пачек сигарет «Dove platinum compact», 229 пачек сигарет «Dove platinum slim», 134 пачки сигарет «Dove platinum superslim», 62 пачки сигарет «Dove platinum», 9 пачек сигарет «Корона Элит», 49 пачек сигарет «Kalipso Special Gold», 9 пачек сигарет «Dove Gold slim», 28 пачек сигарет «Корона Slim Green», 40 пачек сигарет «NZ Black Power», 10 пачек сигарет «NZ Gold Compact», 30 пачек сигарет «Rothmans», 39 пачек сигарет «Milano», 6 пачек сигарет «Kent Nano», 20 пачек сигарет «Kalipso Slim», 28 пачек сигарет «Marlboro», 11 пачек сигарет «Richmond», 15 пачек сигарет «Kent crystal», 8 пачек сигарет «TAJ», 15 пачек сигарет «2222», 40 пачек сигарет «Marble», 10 пачек сигарет «Oscar», 17 пачек сигарет «Премьер», 10 пачек сигарет «Ruby», 20 пачек сигарет «Miles», 10 пачек сигарет «MAC», 10 пачек сигарет «Reyman», 179 пачек сигарет «Прима Дона», хранящиеся на складе ГУ МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, уничтожить;

- оптический Диск «VS» CD – R, содержащий результаты ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Проверочная закупка»; оптический диск CD – R CROMEX 52X, 80 MIN, 700 МБ, №с, содержащий результаты ОРМ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; оптический диск CD – R CROMEX 52X, 80 MIN, 700 МБ, №с, содержащий результаты ОРМ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного в течение всего срока его хранения;

- сотовый телефон «Iphone 14», IMEI 1: 35 750414 178912 3, IMEI 2: 35 750414 187196 2 в корпусе сиреневого цвета, в чехле синего цвета, принадлежащий ФИО5 №5, хранящийся при уголовном деле, возвратить собственнику по принадлежности; 

- сотовый телефон «OPPO: CPH2471», IMEI1: №, IMEI 2: № в корпусе голубого цвета, принадлежащий ФИО5 №4, хранящийся при уголовном деле, возвратить собственнику по принадлежности;

- денежные средства в сумме 100 (сто) рублей, хранящиеся на депозитном счете ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес>, возвратить в УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Новоаннинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать свои возражения в письменном виде, и непосредственно могут довести до суда апелляционной инстанции свою позицию в письменном виде.

Председательствующий судья: Р.П. Захаров

Приговор постановлен в совещательной комнате, изготовлен с помощью компьютера.